

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TIỀN TRANG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Tiền Trang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang khu dân cư trên địa bàn xã Tiên Trang nhân dịp bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Để đảm bảo môi trường sống luôn xanh – sạch – đẹp. Đồng thời, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, Nhà nước nhân dịp bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

UBND xã Tiên Trang xây dựng Kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang khu dân cư trên địa bàn xã nhân dịp bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong nhân dân nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; tăng cường chỉnh trang dân cư và mỹ quan các thôn xóm, cơ quan, trường học.

- Khuyến khích cộng đồng sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường; hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường, hạn chế sử dụng túi nilon, đồ nhựa dùng một lần, ... Kêu gọi các tổ chức, tầng lớp nhân dân tích cực nâng cao nhận thức và hành động bảo vệ môi trường và cảnh quan nông thôn mới.

- Tạo môi trường không gian xanh – sạch – đẹp, nâng cao ý thức của cán bộ và nhân dân trong việc bảo vệ môi trường, tạo không khí phấn khởi trước ngày bầu cử.

- Từng bước nâng cao nhận thức về nếp sống văn hóa của dân cư nông thôn, tạo sự đồng thuận cao của cộng đồng dân cư trong việc thực hiện phong trào chung tay xây dựng Nông thôn mới bằng các hành động cụ thể, thiết thực, đảm bảo vệ sinh môi trường, hành lang an toàn giao thông và an ninh trật tự an toàn xã hội

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được tổ chức rộng khắp, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

- Toàn thể nhân dân, cán bộ, người lao động, học sinh trên địa bàn toàn xã, tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, tổ chức các đoàn thể, các doanh nghiệp, các trường học tham gia thực hiện.

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường và chỉnh trang dân cư phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Ban ngành, đến từng cơ sở sản xuất kinh doanh, khu dân cư... với các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

2.1. Công tác vệ sinh môi trường

- Thực hiện dọn vệ sinh sạch sẽ tại: Các thôn xóm, khu vực công cộng, dân cư, chợ. Khu vực các trường học, các quán ăn, cơ sở sản xuất thực phẩm, các gia trại chăn nuôi...

- Công sở của cơ quan, trạm y tế, nhà văn hóa và khu vực xung quanh được dọn vệ sinh, xấp xếp gọn gàng ngăn nắp, cắt tỉa cây xanh, xén cỏ đảm bảo mỹ quan, sạch sẽ.

- Hệ thống kênh, mương, đường giao thông thuộc địa phận của xã phải được khơi thông dòng chảy, phát quang bụi rậm, cỏ dại hai bên các tuyến đường; Phối hợp với các đơn vị thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn tăng tần suất thu gom.

2.3. Công tác chỉnh trang dân cư

- Chỉnh trang khu dân cư, công sở, trường học, đường làng, ngõ xóm kết hợp giải phóng hành lang an toàn giao thông, xây dựng hệ thống chiếu sáng trên trục đường chính.

- Xây dựng các khu dân cư môi trường nông thôn Xanh- Sạch – Đẹp – An toàn (trồng, dặm, cắt tỉa hoa, cây xanh, xáo cỏ 2 bên đường).

2.4. Thời gian tổ chức ra quân:

- Ra quân cao điểm:

Từ ngày 09/03/2026 đến ngày 14/03/2026.

- Duy trì thực hiện: Định kỳ vào ngày chủ nhật hàng tuần.

2.5. Địa điểm thực hiện:

- Toàn địa bàn xã Tiên Trang, tại các trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, trụ sở thôn, tuyến đường giao thông, khu dân cư, hộ gia đình...

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự xã:

Chỉ đạo lực lượng dân quân phối hợp với địa phương thực hiện công tác vệ sinh môi trường và chỉnh trang dân cư trên địa bàn.

2. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu UBND xã tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này, kiểm tra, đôn đốc các phòng ban, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện ra quân tổng vệ sinh môi trường. Tổng hợp và báo cáo UBND xã kết quả thực hiện.

- Thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan và các thôn kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường, xả thải trái phép, xả rác bừa bãi, vận chuyển vật liệu xây dựng đối với các tuyến đường giao thông liên thôn, báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Tham mưu làm việc với các đơn vị thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn tăng tần suất thu gom, làm tốt công tác vận chuyển và xử lý rác thải, đặc biệt là vào các đợt cao điểm.

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí sự nghiệp môi trường theo đúng quy định về phân cấp nhiệm vụ chi sự nghiệp môi trường.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chỉ đạo các trường học, trạm y tế ra quân đồng loạt, thực hiện tổng vệ sinh môi trường trong và xung quanh khuôn viên của đơn vị; cải tạo, bố trí hợp lý hệ thống cây xanh, cây cảnh, bồn hoa, khuôn viên; khu xử lý rác thải, khu vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước.

- Phối hợp các phòng, ban liên quan trong các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường.

4. Văn phòng HĐND-UBND xã

- Tuyên truyền, phổ biến Văn bản này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị biết, triển khai thực hiện. Tham mưu UBND xã huy động cán bộ công chức tổ chức tổng vệ sinh công sở xã và thực hiện duy trì hàng tuần.

5. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Tham mưu UBND xã đẩy mạnh tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, trên hệ thống truyền thanh về kế hoạch tổng dọn vệ sinh môi trường của xã; Tăng thời lượng phát sóng, kịp thời đăng tin, bài phản ánh không khí ra quân tổng vệ sinh môi trường, tạo khí thế sôi nổi, huy động sự tham gia tích cực của đông đảo người dân trên địa bàn toàn xã, đặc biệt là vào các đợt cao điểm.

6. Trưởng các thôn:

- Chủ trì triển khai kế hoạch tại khu dân cư, phối hợp tổ chức ra quân vệ sinh môi trường vào ngày cao điểm và định kỳ hàng tuần vào ngày chủ nhật.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, thông báo trên hệ thống loa truyền thanh về kế hoạch thực hiện tổng vệ sinh môi trường của xã; Duy trì nền nếp “Ngày toàn dân ra quân vệ sinh môi trường”, vận động mỗi hộ gia đình thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang, sắp xếp nhà ở dân cư gọn gàng, ngăn nắp; bố trí ít nhất 01 người/hộ tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường tại khu vực công cộng, đường làng ngõ xóm, nhà văn hóa các thôn vào các đợt cao điểm và định kỳ theo kế hoạch.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ môi trường; tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực giữ gìn vệ sinh môi trường trong nhà, ngoài ngõ, khu dân cư, khu vực công cộng, phân loại, thu gom rác thải sinh hoạt, không xả, vứt rác bừa bãi, đổ rác đúng nơi, đúng thời gian quy định.

7. Các cơ quan đơn vị, trường học, doanh nghiệp

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao ý thức cán bộ, nhân viên, người lao động của đơn vị trong việc thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng nơi

quy định; không xả rác, vứt xác động vật chết xuống sông, kênh, mương, ven đường, nơi công cộng.

- Tham gia tổng vệ sinh dọn dẹp rác thải, chất thải sinh hoạt, phát quang cỏ, bụi rậm, cây tạp, trong và xung quanh khuôn viên trụ sở cơ quan, đơn vị.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các hội đoàn thể cấp xã:

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia, hưởng ứng tích cực tổng vệ sinh môi trường, dọn dẹp hành lang An toàn giao thông, chỉnh trang khu dân cư trên địa bàn xã, tạo môi trường không gian xanh – sạch – đẹp phục vụ nhân dân trên địa bàn xã nhân dịp bầu cử.

Trên đây là kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang khu dân cư trên địa bàn xã nhân dịp bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn nghiêm túc thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo về phòng kinh tế để tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BCH Quân sự xã;
- UBMTTQ và các hội đoàn thể;
- Các phòng ban;
- TT cung cấp DV công;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Trần Thị Huệ